ppgan@ufpi.edu.br

selecaoppgan@ufpi.edu.br

https://ppgan.ufpi.edu.br/

PPGAN

PROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃO

EMALIMENTOSENUTRIÇÃO

1º ADITIVO DO EDITAL 002/2021 DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Alimentos e Nutrição, no uso de suas atribuições

legais, torna pública o primeiro aditivo do Edital 002/2021 – PPGAN/UFPI, no tocante ao seguinte

item:

1) No Anexo II, Quadro de vagas por área de concentração e orientador, foi adicionado 01 (uma) vaga

para o curso de mestrado para o Prof. orientador Francisco Leonardo Torres Leal e 01 (uma) vaga

para o curso de doutorado para a Profa. orientadora Betânia de Jesus e Silva de Almendra Freitas,

conforme abaixo:

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E ORIENTADOR

Quadro 1 – Vagas por área de concentração e orientador para o curso de MESTRADO

Orientador – Área de Concentração: Alimentos Linhas de Pesquisa* Vaga

1 Amanda de Castro Amorim Serpa Brandão 1 ou 2 1

2 Jorge Minoru Hashimoto 1 ou 2 1

3 Kaesel Jackson Damasceno e Silva 1 ou 2 1

4 Maria Christina Sanches Muratori 1 ou 2 1

5 Maurisrael de Moura Rocha 1 ou 2 1

6 Robson Alves da Silva 1 ou 2 1

Orientador - Área de Concentração: Nutrição Linhas de Pesquisa* Vaga
1 Betânia de Jesus e Silva de Almendra Freitas 4 2

2 Dilina do Nascimento Marreiro 3 ou 4 2

3 Francisco Leonardo Torres Leal 3 1

4 Maria do Carmo Carvalho e Martins 3 ou 4 1

Orientador – Áreas de Concentração: Alimentos e
Nutrição

Linhas de Pesquisa* Vaga

1 Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo 1, 2 ou 4 1

TOTAL DE VAGAS 13

Quadro 2 – Vagas por área de concentração e orientador para o curso de DOUTORADO

Orientador - Área de Concentração: Alimentos Linhas de Pesquisa* Vaga

1 Amanda de Castro Amorim Serpa Brandão 1 ou 2 1

2 Kaesel Jackson Damasceno e Silva 1 ou 2 1

3 Maurisrael de Moura Rocha 1 ou 2 1

4 Robson Alves da Silva 1 ou 2 1

5 Stella Regina Arcanjo Medeiros 1 ou 2 1

Orientador - Área de Concentração: Nutrição Linhas de Pesquisa* Vaga

ppgan@ufpi.edu.br

selecaoppgan@ufpi.edu.br

https://ppgan.ufpi.edu.br/

PPGAN

PROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃO

EMALIMENTOSENUTRIÇÃO

1 Betânia de Jesus e Silva de Almendra Freitas 4 1

2 Dilina do Nascimento Marreiro 3 ou 4 1

3 Francisco Leonardo Torres Leal 3 3

4 Karoline de Macêdo Gonçalves Frota 4 1

5 Maria do Carmo Carvalho e Martins 3 ou 4 1

6 Moisés Tolentino Bento da Silva 3 1

7 Nadir do Nascimento Nogueira 3 ou 4 1

Orientador – Áreas de Concentração: Alimentos e
Nutrição

Linhas de Pesquisa* Vaga

1 Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo 1, 2 ou 4 1

TOTAL DE VAGAS 15

* Linhas de pesquisa: Linha 1 - Química, Bioquímica e Qualidade de Alimentos; Linha 2 -

Alimentos Funcionais e Desenvolvimento de Produtos; Linha 3 - Nutrição, Metabolismo e Estudos

Experimentais; Linha 4 - Diagnóstico e Intervenções nutricionais.

Teresina, 28 de setembro de 2021.

Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Alimentos e Nutrição